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Abstrakt

Granulitový masiv Dunkelsteiner Wald v Dolním Rakousku náleží do gföhlské jednotky

moldanubika Českého masivu. Převládají v něm felsické granulity, ve kterých jsou místy přítomna

tělesa granátických pyroxenitů a peridotitů. Na jejich kontaktu se vyskytují polohy mafických a

intermediálních granulitů. Primární minerální asociaci mafických granulitů tvořil granát,

klinopyroxen bohatý jadeitovou a Ca-Tschermack komponentou a kyanit a tyto horniny

pravděpodobně představovaly Ca-bohatší variantu pyroxenitů. Současnou minerální asociaci tvoří

granát, klinopyroxen, plagioklas a ortopyroxen. Akcesoricky je v horninách přítomen amfibol,

spinel, rutil a ilmenit. V několika případech byla zdokumentovaná inkluze safirínu v jádrech granátů

v blízkosti kyanitových inkluzí. Dekomprese těchto hornin měla za následek vznik specifické

symplektitické textury v mafických granulitech vyznačující se plagioklasovými inkluzemi částečně

či zcela uzavřenými v granátových porfyroblastech a to především na jejich okrajích a

hrubozrnnými symplektity plagioklasu a pyroxenu v matrix. Možným vysvětlením vzniku této

specifické textury v horninách na kontaktu s felsickým granulitem je infiltrace taveniny pocházející

z felsické litologie, dokladem může být nabohacení okrajů plagioklasových zrn v matrix K

komponentou. Na druhou stranu množství taveniny bylo zřejmě omezené, díky čemuž neproběhla

dokonale reekvilibrace horniny. Zonalita granátu je charakterizována především difuzními

změnami, v důsledku čehož jsou jejich lemy jsou nabohaceny Fe a Mg, ale ochuzeny Ca.

Plagioklasová zrna sousedící s granáty jsou naopak na okrajích nabohacena Ca. Klinopyroxenová

zrna v matrix obsahují lamely ortopyroxenu a mají zvýšený obsah Al a Na v jádrech,obsah těchto

komponent směrem k okraji zrn klesá. V matrix se nacházejí agregáty plagioklasových zrn s

vysokým obsahem Ca (An > 90%) v jejichž středu se vyskytují izolovaná zrnka Cr bohatého

spinelu, která pravděpodobně představují relikty po kyanitech. Difuzní změny v granátech a

klinopyroxenech jsou interpretovány jako následek dekomprese a nejsou ovlivněny přísunem

komponent z felsických litologií. Původní minerální asociace mafických granulitů vznikala v

eklogitové facii za tlaků přesahující 23-25 kbar a teplot 1000-1100 °C. Poté horniny prodělaly

izotermální dekompresi do podmínek granulitové facie do tlaků 9-11 kbar. Hlavní minerální

asociaci intermediálních granulitů tvoří granát, plagioklas, K-živec, křemen a ortopyroxen.

Vrcholné P-T podmínky intermediálních granulitů dosahovaly 12-18 kbar a 830-1050 °C..

Minerální asociace v ekvilibrované matrix těchto hornin vznikala za 9-11 kbar a 900-950 °C..

English Abstract

The Dunkelsteiner Wald granulite massif in Lower Austria belongs to the Gföhl unit of the

Moldanubian zone of the Bohemian Massif. Predominant rocks are felsic granulites which in some

places contain garnet pyroxenites and peridotites. There are positions of mafic and intermediate

granulites on their intersection. Primary mineral association of mafic granulites is garnet,

clinopyroxene rich on Jd and Ca-Tschermack component and kyanite. These rocks probably

represent Ca-richer variant of pyroxenites. Contemporary mineral association is make by garnet,

clinopyroxene, plagioclase and orthopyroxene. Accessory there is amphibole, spinel, rutile and

Ilmenite in the rocks. Sapphire inclusion in garnet cores close to kyanite inclusions has been

observed in several cases. Decompression of these rocks creates specific symplectite textures in

mafic granulites characterized by plagioclase inclusions. These inclusions are partly or fully

surrounded by garnet porphyroblasts on their edges and coarse grain symplectics of plagioclase and

pyroxene in matrix. A possible explanation of emergence of this specific texture in rocks on

intersection with felsic granulite is an infiltration of melt from felsic lithology. Proof can be the

enrichment of K component on edges of plagioclase grains. On the other hand, there was limited

amount of melt causing unperfect rock equilibration. Garnet zonality is characterized mostly by

diffuse changes causes Fe and Mg enrichment and Ca exhaustion on their rims. However,

plagioclase grains with garnet neighbors are Ca enrichment on their rims. Clinopyroxene grains in

matrix contain orthopyroxene lamellas and they have higher content of Al and Na in cores. Towards

grain edges share of these components decline. There are aggregates of plagioclase grains with high

content of Ca (An > 90%) in matrix. In their cores is possible to find isolated grains of Cr rich

spinel which most probably represents kyanite relics. Diffusion changes in garnets and

clinopyroxenes are interpreted as a result of decompression and they are not affected by supply of

components from felsic lithologies. Original mineral association of mafic granulites was created in

eclogite facies in pressures exceeding 23-25 kbar and temperatures 900 °C. Next, the rocks undergo

isothermal decompression to conditions of granulite facias up to pressure 9-11 kbar. The main

mineral association of intermediate granulites is made by garnet, plagioclase, K-feldspar, quartz and

orthopyroxene. Peak PT conditions of intermediate granulites reaches 12-18 kbar and 830-1050 ° C.

Mineral association in equilibrated matrix of these rocks was formed in 900-950 ° C and 9-11 kbar.
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1 Úvod
Gföhlská jednotka moldanubika představuje spodní kontinentální kůru, které prodělala během

variské orogeneze metamorfózu za vysokotlakých a vysokoteplotních podmínek a alespoň její část

prošla subdukcí až na rozhraní svrchního pláště a poté následnou exhumací. Tato jednotka je

charakterizována výskytem těles felsických granulitů o složení granitu, v rámci kterých se vyskytují

i menší tělesa peridotitů a pyroxenitů. Tyto ultramafické litologie jsou interpretovány jako

tektonicky vmístěné fragmenty svrchního pláště do hornin kontinentální kůry během subdukce

(Brueckner & Medaris, 2000), či až po částečné exhumaci a během následného podsouvání

granulitů pod svrchní desku (Kusbach et al., 2015). Poblíž kontaktu ultramafických těles s

felsickými granulity bývají někdy přítomna menší tělesa mafických a intermediálních granulitů,

jejichž vznik je většinou přisuzován pouze odlišnému magmatickému protolitu v porovnání s

okolními felsickými granulity (Carswell, 1991; Petrakakis, 1997). V horninách Blanského lesa,

který náleží stejně jako masiv Dunkelsteiner Wald do gföhlské jednotky moldanubika, byla ovšem

popsána vzájemná vysokoteplotní interakce ultramafických litologií s felsickými granulity, která

vedla k metasomatickým změnám na jejich kontaktu a lokálně ke vzniku intermediálních a

mafických granulitů (Štípská et al., 2014a, 2014b).

Teplotně-tlakové podmínky, kterých dosáhly felsické granulity v rámci gföhlské jednotky, se

pohybují přibližně okolo 850 °C a 20 kbar (Racek et al., 2006; (Tajčmanová et al., 2006); Štípská et

al., 2008). zatímco mafické a intermediální granulity dosáhly teplot přibližně o 200 °C více při

přibližně stejných tlacích (Cooke, 2000; Štípská & Powell, 2005a; Racek et al., 2008).

Diplomová práce se věnuje výzkumu mafických granulitů v granulitovém masivu Dunkelsteiner

Wald nacházející se v Dolním Rakousku. Tyto granulity mají specifické mineralogické složení i

texturu naznačující, že vznikly důsledkem vzájemné interakce chemicky kontrastních litologií za

vysokých teplotních podmínek podobně jako mafické granulity Blanského lesa.

Cílem diplomové práce je charakterizace procesů souvisejících se vznikem těchto přechodných

litologií a případně ověření hypotézy, zda tyto litologie v masivu Dunkelsteiner Wald vznikají díky

metasomatickým a difuzním změnám na kontaktu chemicky kontrastních hornin a nejedná se pouze

a odlišné protolity v porovnání s felsickými granulity. Dalším cílem je určení jejich teplotně

tlakového vývoje na základě termodynamického modelování, které může pomoci objasnit

podmínky, ve kterých došlo k jejich vzájemné interakci. Studium těchto hybridních hornin může

vést k alternativním modelům jejich vzniku v porovnání s tradiční teorií, že jde pouze o produkty
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metamorfózy odlišného protolitu, dále k identifikaci omezení použití pozorovaných minerálních

asociací k interpretaci metamorfního vývoje podobných hybridních hornin.

Základem je studium minerální chemie a geochemie přítomných litologií a především textur


[…]

K 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,39 0,19 0,17 0,21 0,16 0,57 0,52 0,40 0,29
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Příloha 5: Vybrané analýzy stopových prvků a prvků vzácných zemin granátu mafického granulitu DS025E a
granátů a klinopyroxenitů granátického pyroxenitu DS025

výbrus DS025E DS025-Grt DS025-Cpx DS025-Grt DS025-Cpx
hornina mafický granulit granátický pyroxenit granátický pyroxenit
minerál granát granát granát klinopyroxen klinopyroxen

pozice analýzy okraj jádro okraj jádro okraj jádro okraj jádro okraj jádro
ppm

Y 22,8 8,67 18,0 19,9 15,3 8,640 2,231 1,035 1,349 0,451
Zr 4,76 5,12 10,5 17,7 8,26 6,870 18,100 16,000 14,370 14,880
Ce 0,0134 0,0173 0,093 0,382 0,022 0,075 8,720 7,360 6,840 6,890
Pr 0,0059 0,0175 na na na na 1,067 0,871 0,864 0,877
Nd 0,118 0,507 0,737 1,35 0,182 0,426 5,090 4,080 4,230 4,330
Sm 0,430 0,903 1,05 1,80 0,425 0,649 1,478 1,124 1,208 1,220
Eu 0,396 0,752 0,75 1,17 0,365 0,490 0,639 0,447 0,465 0,436
Gd 1,909 1,560 2,31 3,06 1,50 1,270 1,237 0,831 0,882 0,826
Tb 0,477 0,275 0,505 0,653 0,369 0,237 0,155 0,099 0,107 0,095
Dy 3,960 1,818 3,55 4,28 2,69 1,630 0,676 0,395 0,399 0,374
Ho 0,892 0,363 0,710 0,807 0,586 0,341 0,098 0,055 0,054 0,043
Er 2,453 0,992 1,97 1,67 1,58 0,859 0,195 0,098 0,102 0,064
Tm 0,327 0,135 na na na na 0,020 0,011 0,006 0,007
Yb 2,001 0,890 na na na na 0,108 0,052 0,040 0,033
Lu 0,264 0,128 0,283 0,126 0,158 0,084 0,013 0,006 0,003 0,004
Hf 0,102 0,160 0,201 0,337 0,147 0,147 0,965 0,880 0,736 0,856
Th 0,0030 0,0012 0,069 0,201 0,117 0,253 4,300 2,000 2,470 2,350
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Příloha 6: Vybrané chemické analýzy stopových prvků a prvků vzácných zemin celých
hornin

vzorek DS024 DS071B DS025C DS071A DS025-Grt DS025-Cpx DS072C
hornina fel.gr. int.gr. maf.granulity granátické pyroxenity

ppm
Ba 263,00 457,00 23,00 38,00 22,00 26,00 34,00
Ni 21,00 69,00 160,00 135,00 160,00 238,00 359,00
Sc 7,00 20,00 44,00 25,00 46,00 31,00 29,00
Co 2,30 17,20 34,60 31,30 52,50 55,60 57,20
Ga 16,90 16,20 11,60 13,70 9,60 9,40 9,20
Hf 1,50 5,80 0,30 0,40 0,50 0,60 0,30
Nb 3,00 10,20 0,10 0,40 0,90 0,60 <0.1
Rb 153,60 39,00 0,70 3,00 0,40 0,80 0,30
Sr 55,10 78,30 236,40 150,20 182,40 225,90 163,90
Ta <0.1 0,40 <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 <0.1
Th <0.2 0,90 <0.2 <0.2 1,50 1,70 1,00
U <0.1 0,20 <0.1 <0.1 0,90 0,50 0,10
V 26,00 105,00 252,00 118,00 195,00 145,00 126,00
W <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5
Zr 45,80 252,90 7,10 11,20 13,60 13,10 6,80
Y 35,10 35,60 5,80 5,50 10,30 5,40 4,10
La 15,10 20,70 <0.1 1,00 2,70 3,50 2,70
Ce 31,00 44,70 0,50 2,20 4,00 4,80 4,40
Pr 3,98 5,62 0,07 0,27 0,45 0,49 0,45
Nd 15,80 24,00 1,10 2,10 2,00 3,00 1,80
Sm 3,89 5,48 0,66 0,78 1,01 0,88 0,61
Eu 0,42 1,21 0,42 0,45 0,50 0,48 0,31
Gd 4,12 6,29 0,80 1,05 1,79 1,22 0,73
Tb 0,88 1,00 0,16 0,18 0,31 0,19 0,15
Dy 5,90 6,06 1,17 1,12 2,14 1,26 1,02
Ho 1,27 1,22 0,22 0,18 0,40 0,20 0,18
Er 3,79 3,93 0,63 0,48 0,99 0,55 0,55
Tm 0,59 0,55 0,08 0,07 0,12 0,07 0,08
Yb 3,78 3,70 0,54 0,47 0,87 0,39 0,52
Lu 0,51 0,54 0,06 0,06 0,12 0,06 0,06
Mo 0,50 1,20 0,90 0,30 4,30 5,60 0,30
Cu 5,70 29,90 1,80 25,10 42,20 52,90 71,80
Pb 0,40 52,20 0,10 36,50 0,80 1,20 0,20
Zn 15,00 26,00 4,00 4,00 9,00 8,00 3,00
Ni 19,80 66,10 54,20 64,00 87,50 118,80 233,70
Au <0.5 1,90 <0.5 <0.5 2,30 3,00 0,80
Hg 0,03 0,01 0,03 0,02 <0.01 <0.01 0,02
Tl <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 <0.1
Se <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5
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