Ústav petrologie a strukturní geologie
Přírodovědecká fakulta Univerzity
Albertov 6 128 43 Praha 2

Diplomová práce " **Vznik mafických granulitů v důsledku metamorfních a metasomatických procesů na kontaktu felsických a ultramafických litologií (granulitový masiv Dunkelsteiner Wald, Český masiv)**" autorky **Bc. Terezy Zelinkové**

Posudek vedoucího práce:

Předkládaná diplomová práce se zabývá studiem litologií (intermediálních a mafických granulitů a klinopyroxenitů) vyskytujících se na kontaktu ultramafických těles s okolními felsickými granulity v granulitovém masivu Dunkelsteiner Wald v Dolním Rakousku (moldanubikum, Český masiv). Cílem studie je detailní petrografická, texturní a geochemická charakteristika reprezentativních vzorků a následující odhady P-T podmínek metamorfózy. Cílem práce by měla být interpretace vzniku těchto hornin a specifických textur, které se v nich vyskytují, a ověření teorie, zda se může jednat o produkty vzájemné interakce kontrastních litologií, či se jedná o horniny s primárně odlišným protolitem.

Řešení diplomové práce sestávalo z několika krátkých cest do terénu za účelem odběru reprezentativních vzorků z předem vytipovaných lokalit. Dále pak byly vzorky detailně petrograficky popsány pomocí optické a elektronové mikroskopie. Chemismus přítomných fází a jejich případná zonalita byly studovány pomocí bodové elektronové mikroanalýzy a kompozičního mapování, geochemická charakteristika hornin byla založena na analýzách hlavních i stopových prvků vybraných vzorků. Zonality v obsahu stopových prvků byly studovány pomocí LA ICP-MS. P-T podmínky metamorfózy a jejich vývoj byly interpretovány na základě termodynamického modelování pomocí programu Perple_X. Práce pak končí závěry, jejichž hlavním výstupem je kromě shrnutí získaných dat také porovnání P-T vývoje a možná interpretace vzniku těchto litologií.

Tereza Zelinková čelila jistě nevýhodě, že po bakalářské práci kompletně změnila téma, a tudíž v mnohých ohledech začínala s diplomovou prací na nule. Se situací se však dobře vypořádala a během studia prokázala schopnost si osvojit veškerou metodiku potřebnou k získání a zpracování analytických dat i výpočtům P-T podmínek pomocí zvolených metod. Zvládla také samostatně práci s dostupnou literaturou, pomocí které byla schopna racionálně hodnotit své výsledky. V rámci řešení tématu byla schopná postupovat systematicky, svědomitě a samostatně. Práce má velmi silnou a detailně vypracovanou úvodní část a především pak část zabývající se popisem širokého spektra nových dat. Jisté rezervy jsou v závěrech a diskuzi, kde by bylo vhodné zevrubněji výsledky interpretovat v kontextu existujících prací.

Jako školitel studentky považuji odevzdanou diplomovou práci po obsahové i formální stránce za odpovídající magisterskému titulu a **doporučuji ji k přijetí.**

V Praze dne 7.9.2018

Mgr. Martin Racek, Ph.D.